ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução Ad Referendum Nº 40/CIB/SES                                                                                                           CAMPO GRANDE, 17 DE MARÇO DE 2021.
Aprovar as decisões Ad referendum da Comissão Intergestores Bipartite.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais considerando a Campanha Multivacinação de COVID-19, e considerando as decisões Ad referendum da Comissão Intergestores Bipartite;
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a distribuição de 54.600 doses da vacina CORONAVAC (5.460 frascos com 10 doses cada), referente à oitava etapa da primeira fase da Campanha de Vacinação, aos municípios do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com anexo único;
Art. 2º O quantitativo de 3.840 doses (384 frascos com 10 doses cada), será empregado como primeira dose (D1), para a continuidade do grupo dos trabalhadores de saúde; aos municípios que já finalizaram, dar continuidade na administração das doses para o próximo grupo prioritário conforme escalonamento de idosos acima de 70 anos;
Art. 3º O quantitativo de 50.760 doses (5.076 frascos com 10 doses cada), será empregado como primeira dose (D1), em continuidade ao grupo dos idosos de 70 anos ou mais;
Art. 4º Fica a critério dos municípios, continuar a vacinação em idosos de 60 anos ou mais, desde que portadores de doenças imunossuprimidas, oncológicos com doença ativa em tratamento, transplantados de órgão sólido ou de medula óssea e renais crônicos, pneumopatias crônicas graves, pacientes portadores de doenças cardiovasculares crônicas que tenham sido submetidos a procedimentos operatórios, com o emprego dos imunizantes remanescentes dos demais grupos acima;
Art. 5º Fica a critério dos municípios, iniciar a vacinação em portadores de síndrome de down, a partir de 18 anos, com o emprego dos imunizantes remanescentes dos demais grupos acima;
Art. 6º Os Municípios devem observar o aprazamento para ministrar a segunda dose (D2), conforme prévio agendamento, podendo haver modificação se necessário.

Art. 7º A Resolução entrará em vigor na data de sua publicação;
Art. 8º Ficam revogadas as disposições em contrário.
GERALDO RESENDE PEREIRA

Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ROGÉRIO SANTOS LEITE

Presidente do COSEMS
ANEXO ÚNICO
	8ª ETAPA DA 1ª FASE DE VACINAS - CORONAVAC (D1) - 54.600 DOSES

	Municípios
	(54.600) DOSES D1

	Estimativa Populacional de Trabalhadores da Saúde
	Estimativa Populacional de Idosos de 70 anos ou mais
	Quantidade total populacional prevista a ser vacinado
	Fator de Cálculo para doses a serem enviadas
	Fator de Cálculo X Quantidade total de Doses (54.600 doses)
	Quantidade de Doses
	Quantidade de doses para Idosos de 70 anos ou mais (93%)
	Quantidade de doses para Trabalhadores de Saúde (7%)
	Número de Frascos (10 Doses)

	Água Clara
	254
	451
	705
	0,0029811
	162,77
	160
	150
	10
	16

	Alcinópolis
	127
	255
	382
	0,0016177
	88,33
	90
	80
	10
	9

	Amambai
	879
	2.211
	3.090
	0,0130695
	713,59
	710
	660
	50
	71

	Anastácio
	341
	1.567
	1.908
	0,0080719
	440,72
	440
	410
	30
	44

	Anaurilândia
	192
	604
	796
	0,0033658
	183,77
	180
	170
	10
	18

	Angélica
	249
	599
	848
	0,0035884
	195,93
	200
	190
	10
	20

	Antônio João
	178
	558
	736
	0,0031149
	170,08
	170
	160
	10
	17

	Aparecida do Taboado
	412
	1.592
	2.004
	0,0084776
	462,88
	460
	430
	30
	46

	Aquidauana
	1.248
	3.210
	4.458
	0,0188560
	1.029,54
	1.030
	960
	70
	103

	Aral Moreira
	175
	464
	639
	0,0027033
	147,60
	150
	140
	10
	15

	Bandeirantes
	149
	508
	657
	0,0027769
	151,62
	150
	140
	10
	15

	Bataguassu
	432
	1.040
	1.472
	0,0062272
	340,01
	340
	320
	20
	34

	Batayporã
	178
	743
	921
	0,0038974
	212,80
	210
	200
	10
	21

	Bela Vista
	432
	1.588
	2.020
	0,0085451
	466,56
	470
	440
	30
	47

	Bodoquena
	195
	435
	630
	0,0026650
	145,51
	150
	140
	10
	15

	Bonito
	359
	1.135
	1.494
	0,0063196
	345,05
	350
	330
	20
	35

	Brasilândia
	212
	575
	787
	0,0033275
	181,68
	180
	170
	10
	18

	Caarapó
	522
	1.496
	2.018
	0,0085357
	466,05
	470
	440
	30
	47

	Camapuã
	222
	1.125
	1.347
	0,0056960
	311,00
	310
	290
	20
	31

	Campo Grande
	32.941
	55.714
	88.655
	0,3749852
	20.474,19
	20.460
	19.030
	1.430
	2.046

	Caracol
	126
	317
	443
	0,0018752
	102,39
	100
	90
	10
	10

	Cassilândia
	526
	2.092
	2.618
	0,0110754
	604,71
	610
	570
	40
	61

	Chapadão do Sul
	577
	729
	1.306
	0,0055259
	301,71
	300
	280
	20
	30

	Corguinho
	115
	427
	542
	0,0022936
	125,23
	130
	120
	10
	13

	Coronel Sapucaia
	215
	837
	1.052
	0,0044497
	242,96
	240
	220
	20
	24

	Corumbá
	3.417
	5.728
	9.145
	0,0386808
	2.111,97
	2.110
	1.960
	150
	211

	Costa Rica
	566
	1.158
	1.724
	0,0072936
	398,23
	400
	370
	30
	40

	Coxim
	681
	2.126
	2.807
	0,0118708
	648,15
	650
	600
	50
	65

	Deodápolis
	325
	853
	1.178
	0,0049815
	271,99
	270
	250
	20
	27

	Dois Irmãos do Buriti
	235
	607
	842
	0,0035613
	194,45
	190
	180
	10
	19

	Douradina
	108
	356
	464
	0,0019605
	107,04
	110
	100
	10
	11

	Dourados
	9.290
	11.747
	21.037
	0,0889809
	4.858,36
	4.850
	4.510
	340
	485

	Eldorado
	274
	721
	995
	0,0042076
	229,73
	230
	210
	20
	23

	Fátima do Sul
	434
	1.826
	2.260
	0,0095612
	522,04
	520
	480
	40
	52

	Figueirão
	76
	181
	257
	0,0010890
	59,46
	60
	50
	10
	6

	Glória de Dourados
	238
	780
	1.018
	0,0043071
	235,17
	240
	220
	20
	24

	Guia Lopes da Laguna
	227
	898
	1.125
	0,0047593
	259,86
	260
	240
	20
	26

	Iguatemi
	313
	1.020
	1.333
	0,0056363
	307,74
	310
	290
	20
	31

	Inocência
	231
	557
	788
	0,0033310
	181,88
	180
	170
	10
	18

	Itaporã
	358
	1.320
	1.678
	0,0070974
	387,52
	390
	360
	30
	39

	Itaquiraí
	311
	1.129
	1.440
	0,0060927
	332,66
	330
	310
	20
	33

	Ivinhema
	616
	1.720
	2.336
	0,0098816
	539,54
	540
	500
	40
	54

	Japorã
	122
	356
	478
	0,0020215
	110,37
	110
	100
	10
	11

	Jaraguari
	102
	618
	720
	0,0030453
	166,27
	170
	160
	10
	17

	Jardim
	575
	1.854
	2.429
	0,0102750
	561,01
	560
	520
	40
	56

	Jateí
	145
	219
	364
	0,0015404
	84,11
	80
	70
	10
	8

	Juti
	132
	489
	621
	0,0026262
	143,39
	140
	130
	10
	14

	Ladário
	467
	999
	1.466
	0,0061991
	338,47
	340
	320
	20
	34

	Laguna Carapã
	163
	407
	570
	0,0024106
	131,62
	130
	120
	10
	13

	Maracaju
	847
	1.696
	2.543
	0,0107552
	587,23
	590
	550
	40
	59

	Miranda
	457
	1.444
	1.901
	0,0080392
	438,94
	440
	410
	30
	44

	Mundo Novo
	344
	1.434
	1.778
	0,0075187
	410,52
	410
	380
	30
	41

	Naviraí
	1.011
	2.493
	3.504
	0,0148201
	809,18
	810
	750
	60
	81

	Nioaque
	215
	760
	975
	0,0041241
	225,17
	230
	210
	20
	23

	Nova Alvorada do Sul
	371
	644
	1.015
	0,0042944
	234,47
	230
	210
	20
	23

	Nova Andradina
	1.249
	2.863
	4.112
	0,0173930
	949,66
	950
	880
	70
	95

	Novo Horizonte do Sul
	85
	314
	399
	0,0016891
	92,23
	90
	80
	10
	9

	Paraíso das Águas
	113
	255
	368
	0,0015568
	85,00
	90
	80
	10
	9

	Paranaíba
	1.220
	3.219
	4.439
	0,0187769
	1.025,22
	1.030
	960
	70
	103

	Paranhos
	212
	589
	801
	0,0033867
	184,91
	190
	180
	10
	19

	Pedro Gomes
	185
	611
	796
	0,0033672
	183,85
	180
	170
	10
	18

	Ponta Porã
	1.885
	4.943
	6.828
	0,0288817
	1.576,94
	1.580
	1.470
	110
	158

	Porto Murtinho
	337
	701
	1.038
	0,0043902
	239,70
	240
	220
	20
	24

	Ribas do Rio Pardo
	337
	735
	1.072
	0,0045340
	247,56
	250
	230
	20
	25

	Rio Brilhante
	460
	1.427
	1.887
	0,0079813
	435,78
	440
	410
	30
	44

	Rio Negro
	78
	508
	586
	0,0024769
	135,24
	140
	130
	10
	14

	Rio Verde de Mato Grosso
	789
	1.417
	2.206
	0,0093313
	509,49
	510
	470
	40
	51

	Rochedo
	85
	394
	479
	0,0020275
	110,70
	110
	100
	10
	11

	Santa Rita do Pardo
	137
	481
	618
	0,0026158
	142,82
	140
	130
	10
	14

	São Gabriel do Oeste
	543
	1.157
	1.700
	0,0071909
	392,62
	390
	360
	30
	39

	Selvíria
	204
	364
	568
	0,0024022
	131,16
	130
	120
	10
	13

	Sete Quedas
	221
	742
	963
	0,0040714
	222,30
	220
	200
	20
	22

	Sidrolândia
	736
	2.534
	3.270
	0,0138309
	755,17
	760
	710
	50
	76

	Sonora
	308
	478
	786
	0,0033251
	181,55
	180
	170
	10
	18

	Tacuru
	239
	535
	774
	0,0032755
	178,84
	180
	170
	10
	18

	Taquarussu
	93
	228
	321
	0,0013582
	74,16
	70
	60
	10
	7

	Terenos
	415
	1.408
	1.823
	0,0077087
	420,90
	420
	390
	30
	42

	Três Lagoas
	3.593
	5.919
	9.512
	0,0402341
	2.196,78
	2.200
	2.050
	150
	220

	Vicentina
	136
	618
	754
	0,0031906
	174,21
	170
	160
	10
	17

	Total
	77.570
	158.852
	236.422
	1
	54.600
	54.600
	50.760
	3.840
	5.460

	Obs: Tendo em vista que cada Frasco comporta dez doses, o cálculo realizado foi por meio de múltiplo de 10.

[image: image1.png]

_962458483.unknown